

Gaujienas skolēnu komanda „Dzimtās zemes patrioti” – Jauno Rīgas sargu „Latvijas hroniku” fināla pieciniekā

2012. gada 11. novembra agrā rītā devāmies uz Cēsīm, lai piedalītos piedzīvojumu spēles „Jaunie Rīgas sargi:Latvijas hronikas” – fināla sacensībās. Pulksten 8:30 jau bijām Cēsīs. Uztraukums komandai bija daudz lielāks nekā pusfinālā Dobelē. Pierēģistrējām mūsu komandu „Dzimtās zemes patrioti” - Jāni Guoģi, Baibu Bērziņu, Līvu Lārmani, Miku Rožkalnu, Aivu Teteri un Jāni Stūrīti.

Diena varēja sākties! Laiks bija ļoti rudenīgs. Tāpat kā pusfinālā arī fināla dienas sākumā pārbaudīja mūsu izturību, liekot visiem soļot. Atklāšanas ceremonijā iepazīstināja ar komandām, ar nodarbību vadītājiem un arī izstāstīja dienas plānu. Tālāk komandu sadalīja, lai katrs komandas dalībnieks apgūtu kādu noteiktu prasmi – ierindas mācību, maskēšanos, pirmās palīdzības sniegšanu, karavīra ekipējuma pārzināšanu, kartes zināšanas vai Brīvības cīņu vēsturi. Katram bija divas vienādas nodarbības pa 50 minūtēm. Es abas šīs nodarbības mācījos soļot un dot komandas ierindai. Pēc šādām nodarbībām visi bijām mazliet noguruši, bet nogurumu varējām remdēt pusdienās.

Pēc pusdienām bija galvenais pārbaudījums, kur bija jāliek lietā visas prasmes, ko iemācījāmies. Veicām vienu uzdevumu pēc otra līdz pat finišam. Pēc finiša komanda bija apmierināta ar savu sniegumu, jo pēc mūsu domām viss bija izdevies. Kaut gan visi bijām paši un drēbes nosmērējuši līdz nepazīšanai, tomēr nepacietīgi gaidījām finišā pārējās komandas, lai sāktu apbalvošanu. Apbalvošana sākās ar pateicību visām komandām, jo visi bijām jau uzvarētāji, jo piedalījāmies finālā. Un pēc maza brīža jau noskaidrojām vietu sadalījumu. Finālā tika apbalvotas piecas labākās komandas no visas valsts. Mēs ieguvām 4-5 dalīto vietu šajās sacensībās un mēs nejutāmies vīlušies. Mēs bijām apmierināti, jo šāds rezultāts valsts mēroga sacensībās ir diezgan zolīds rezultāts. Tā bija īpaša Lāčplēša diena mūsu komandai. Liels paldies vēstures skolotājai Līgai Bukovskai, kas mūs atbalstīja, pamācīja, motivēja gan pusfinālā, gan finālā.

Komandas kapteinis Jānis Guoģis